In hoc verò, vt in alijs multis, egregiè Ethnicos imitantur, apud quos Pontifices Maximi soli solebant decreta facere de constituendis religionibus, de ferijs, de Dijs &c. Gellio teste lib. 2. cap. 28. Lege quoque apud Romanos sancitum erat, ne quis pro Deo coleretur, qui non à Senatu Rom. canonizatus & in numerum Deorum relatus esset. Vnde quum

Pro martyribus quidam habitus, qui non propter Christum passi sunt

Episcopi quosuis Sanctos pronuntiare incipiunt

Pontifices Romani canonizationes Sanctorum ad se rapuerunt

Cuius sit Canonizare Sanctos

DE ORIGINE FESTORVM

Tiberius Caesar ad Senatum retulisset, cum prerogatiua suffragij sui, vt Christus pro Deo reciperetur, Senatus hanc vnam ob causam id respuit, quod ipse non primò ante Imperatorum rem ea de re appellatus esset: Auentinus lib. 2. Annal. & Alexander ab Alex. lib. 6. c. 4.

An Papa Romanus in Canonizationibus Sanctorum errare possit?

Papam errare posse.

PRæterea quidem Romani Pontifices abusus & errores, qui circa particulares istas canonizationes interdum acciderunt, sic, vt sæpè damnatos pro beatis, & facinorosos pro sanctis coluerint. Respondeo, hoc ipsum quoq; de Pontifice Romano dici posse, nimirum, in canonizatione sanctorum eum sic errare posse, vt sæpè facinorosos pronuntiet sanctos, qui deinde ab alijs pro beatis & sanctis colantur. Nam in genere Pontificem Rom. labi, errare falli ac decipi posse more omnium hominum, etiam saniores inter ipsos Papistas ingenuè faßi sunt. Apud Gratianum Causâ 24. q. 1. c. A recta. Glossa dicit, Certum est quod Papa errare potest: & probat hoc ibidem ex distinct. 19. c. Anastasius Lyranus in Matth. 16. c. dicit aperte, Inuentos multos summos Pontifices apostatasse à fide. Non dicit, Inuenti sunt pauci, sed multi; nec dicit, eos simpliciter errasse, sed apostatasse à fide. Gerson in lib. de Potest. Eccles. & in lib. An liceat in causa fidei à Pontifice appellare, dicit: Tam Papa, quàm Episcopus deuiabiles sunt à fide. Nota quod dicit, Tam Papa, quàm quiuis alius Episcopus. Patres Concilij Basiliensis in epistola Synodali 3. dicunt; Certum esse, Papam errare posse: & se sæpè expertos esse, & legisse, Papam errare: & errare Papam sæpè contingere, & contingere posse; et, experientiam hoc demonstrare: Cardinalis Cusanus lib. 1. c. 15. Concor. Cathol. scribit, Papam hæreticum esse posse. Alphonsus de Castro sic scribit lib. 1. c. 2. contra hæres. Papa in fide errare potest, vt melius sentientes tenent, etiam ex his qui Papatui plurimum fauent, inter quos est Innocentius eius nominis quartus Pontifex, in cap. 1. de Summa Trinit. Et lib. 1. c. 4. dicit, Se non credere, aliquem esse adeò impudentem Papæ assentatorem, vt ei tribuere hoc velit, vt nec errare, aut in interpretatione sacrarum Scripturarum hallucinari possit: & hoc probat postea ibidem, Quia constat, inquit, plures eorum adeò illiteratos esse, vt Grammaticam penitus ignorent. Hæc ille, quæ tamen in posteriore editione Iesuita castrârunt & detruncârunt nefariè.

Ex his omnibus colligo, si Papa potest hæreticus fieri, apostatate, & in multis errare, ergo etiam in Canonizatione potest multò magis errare: & hoc ipso facto probari potest. Nam vt plures alios omittam, Clementem Dominicanum monachum parricidam & interfectorem Regis sui canonizauit Papa, & ob hoc parricidium in numerum Diuorum retulit.

Papa errat in canonizatione hominum.

Ad hæc, eo ipso errat quoq; Papa, quod homines canonizat, eos in numerum Sanctorum referi, & diuinos honores eis tribuit. Nam sanctitatem aliquam homini impartiri, nullius hominis, sed solius Dei opus est, habere etiam aut iudicare aliquem pro Sancto non in hominum arbitrio, sed in Spiritus sancti iudicio positum est, quod in verbo Dei, expressum habemus: Mulò minus licet cuiquam homini, tanquam Deo, diuinos honores & cultum religiosum tribuere ac decernere.

Ex his omnibus infero cum Melchioris Cano Pontificio in Loc. Theol. c. 5. & 6. Conclus. 3. Si Pontifex in hoc errat, certè non erit absurdum Diuorum cultum omnem ab Ecclesia explodere.

Rationes Bellarm. Papam in canonizatione non errare.

Bellarminus autem tomo. 1. eolum. 2015. & seq. probare conatur, credendum esse, Pontificem non errare in Sanctorum canonizatione. Ratio eius PRIMÀ hæc est: Si liceret dubitare, an Sanctus canonizatus sit sanctus, liceret etiam dubitare an sit colendus. At hoc est falsum. Ergo & illud. Respondeo, vtrumque propositionis membrum falsissimum esse. Primum, ob enumeratas causas, quod Papa in Canonizatione possit errare, decipi ac labi. Deinde, quod nemo homini sanctitatem & diuinitatem quandam tribuere & impartiri potest: Cur igitur

igitur non dubitare liceret, an Canonizatus à Papa sit sanctus & Diuus? Alterum, quòd sine magno idololatriæ crimine homines Canonizatos non eo modo colere & venerari licet, vt Pontificij volunt, nimirum templorum & alearum exstructione, adoratione, & inuocatione in omnibus necessitatibus & festorum institutione: hi enim honores nulli creaturæ, sed soli Deo debentur: iuxta illud Deuter. 6. & 10. Dominum Deum tuum adorabis & ei soli seruias. Et Augustinus dicit tom. 10. Serm. 6. Ara est, quæ testatur pro numine id haberi cui erigitur: Nam Ethnicis, quòd numen habeant, & pro numine accipiant illam statutam, ara testatur. Quid illic faciat ara, si illud non habeatur pro numine? Nemo mihi dicat, Non est numen, Non est Deus. Sed quid habeant, pro quare habeant, quid ibi faciant, ara testatur.

Probat autem Bellarminus suam propositionem primò ex Augustini epistola 118. vbi dicit, Insolentissimæ insanix esse disputare, an sit faciendum, quòd tota Ecclesia faciat. Respondeo, loquitur ibi Augustinus secundum quid, quòd Iesuita dictum simpliciter, seu absolute & generaliter putat. Nam agit in ea epistola non solum de rebus licitis, sed etiam adianphoris, quarum obseruatio libera est, & vel in vsu seu consuetudine, & commoditate, aut consensu publico consistit. De his ibidem etiam inquit, Quicquid non contra fidem, aut bonos mores præcipitur, indifferenter est habendum. Canonizationes autem Pontificias indifferentes, & propterea liberas, licitas & legitimas esse negamus, neq; etiam à tota Ecclesia, Orientali præsertim vsurpatae fuerunt. Neq; etiam loquitur ibi Augustinus de omni quomodocunq; facto, sed quòd sciens prudensq; pio, iusto, certoq; consilio facit Ecclesia.

Secundò probat ex Bernhardo, qui in epistola ad Canonicos Lugdunenses 174. loquens de seruandis festis in honorem Sanctorum institutis, sic inter alia scribit, Ego, quæ accepi ab Ecclesia, securus teneo, & trado. Respondet, Non de omnibus & singulis quæ tradit Ecclesia loquitur Bernardus, sed de licitis & in verbo Dei fundatis tantum. Reprehendit enim ibidem, celebritatem nouam induci, quam ritus Ecclesiæ nesciat, non probet ratio, nec commendat antiqua traditio. Ergo in ea non securus acquieuit. Deinde, Bernardi tempore omnis generis errores & superstitiones inualuerunt, vt non mirum sit, si Bernardus aliquid publico & communi errori dederit: vehementer tamen laborauit, ne plures deinceps errores & superstitiones introducerentur, sed frustra.

Tertiò dicit, Omnes veteres sine vlla dubitatione Sanctos coluisse, & colendos asseruisse. Respondeo, esse fallaciam in verbo Colendi. Coluerunt Sanctos, & colendos asseruerunt veteres, sed non eo modo vt hodiè fit. Smyrnenses in sua epistola quæ apud Eusebium exstat lib. 4. c. 15. clarè indicat, vt suo tempore Sanctos coluerint, nimirum, non cultu religioso, sed dilectionis. Quòd verus Deus solus colendus sit, inquit, nouimus: Martyres verò tanquam discipulos Domini diligimus, &c. Et Augustinus contra Faustum Manichæum, Colimus, inquit, Martyres eo cultu dilectionis & societatis, quo & in hac vita coluntur sancti homines Dei. Hieronymus ad Riparium, Nos, inquit, non dico martyrum reliquias, sed ne Solem quidem & lunam, non angelos, non archangelos, non Cherubim, non seraphim, & omne nomen quòd nominatur & in præsentis seculo & in futuro colimus & adoramus, ne seruiamus creaturæ potius, quàm creatori. Rursus Augustinus de Vera religione c. 55. Non sit, inquit, nobis religio cultus hominum mortuorum: quia si piè vixerint, non sic habentur, vt tales quærant honores: sed illum à nobis coli volunt, quo illuminante lætantur meriti sui nos esse consortes. Honorandi ergo sunt propter imitationem, non adorandi propter religionem. Athanasius tom. 1. disputatione 1. contra Arianos, Apostolus, inquit, Ethnicos increpat, quòd res conditas venerentur, & quòd præterito creatore Deo, creaturis inseruiant. Isti autem (Ariani) cum Christum esse creaturam pronunciant, illi tamen quanquam creaturæ, religionis cultu ceremonijsq; inseruiunt. Quid igitur quæso ab Ethnicis differunt?

DE ORIGINE FESTORVM

Quartò dicit, Tenemur obedire Pontifici indicenti diem festum alicuius Sancti: Ergo non possumus dubitare, an sit colendus ille, qui ab Ecclesia canonizatus est. Respondeo, Negatur antecedens & consequens. Nam Papa in alias Ecclesias, præter Romanam, nullam potestatem habet, nec tenentur ei alia Ecclesie obedire. Deinde, non idem est, à Pontifice Romano canonizari, & ab Ecclesia: Non enim Papa totius Ecclesie personam sustinet. Conclusio igitur aliud infert, quàm in propositione habetur.

SECUNDVM Bellarmini argumentum est petiitum ex incommodis duobus. Nam, inquit, imprimis fraudarentur non Sancti suffragijs viuorum: nam pro canonizatis non licet orare. At si Ecclesia in hoc erraret, defraudaret eum, qui habetur Sanctus, & non est, quicumq; non oraret pro eo. Deinde fraudarentur etiam viuentes intercessionibus Sanctorum: inuocaret enim sæpè damnatos pro beatis, si Ecclesia in hoc erraret. &c. Respondeo, est in hoc argumento Petitiõ principij: pro veris, indubitatis & concessis enim sumit, quæ sunt falsa, & in controuersia. Nam mortui non amplius indigent suffragijs viuorum, siue beati, siue damnati sint. Deinde viuentes non opus habent intercessionibus defunctorum. Verbum Dei monstrat nobis vnicum intercessorem filium Dei Iesum Christum.

TERTIVM argumentum sumit à miraculis canonizatorum: Neminem enim à Pontifice canonizari ordinariè, nisi claruerit magnis miraculis, ipsq; certis & indubitatis. Negatur autem hoc fieri à Pontificibus. Quàm enim futilia, ridicula & inania sint pleræque miracula eorum qui à Papa canonizantur, ipsorum vitæ, martyrologia & Legendæ testantur. Adscribam Legendam de miraculis Hyacinthi Craconie nobili palatinorum Comitum genere nati, nec ita pridem à Clemente 8. canonizati & in numerum sanctorum Confessorum relati, ut vel pueri intelligant, quàm magna, certa, indubitata & fide digna sint illa miracula, ob quæ pleriq; à Pontificibus Rom. canonizantur. Huius Hyacinthi miracula artificiosissimè depicta & in æs incisa, Iesuitæ diuulgârunt talia. Cæcis ex utero materno natis visum restituit. In vita & post mortem 39. mortuos resuscitauit: Inter quos fuit iuuenis quidam, qui ex equo delapsus, ceruice fractâ exspirauit. Hic Hyacinthi tumulo admotus, & viuus & sanus surrexit. Ferunt etiam ancillam quandam, cuius vitula nescio quo casu extincta fuerat, accurrisse ad Hyacinthi sepulchrum, atq; supplicasse ut restitueretur sibi viuua vitula. Post domum reuersam vidisse à lanio pellem detrahi vitulae; quæ statim cæperit mouere pedem excoriatum, & eleuato capite viuua ac sana surrexit. Idem egrotos sanauit & afflictos consolatus est. Straza super aquas pallio & signo Crucis formato, Vandalum cum tribus socijs transmisit: cum diabolo super aquas luctatus est. B. Virginis statuam grandem alabastrinam, quatuor aut quinque talentorum pondere, in monasterio Kiouienfi, trans Borystenem fluuium, cum Hyacinthus viuus Tartaris irruentibus è templo fugeret, magnâ voce ipsum inelamasse perhibent; O fili Hyacinthe, effugis manus Tartarorû, et me cum filio meo dissecandâ et conculcandâ relinquis? accipe me igitur tecû: attonitoq; Hyacintho ac dicente, O gloriosa Virgo, est nimis grauis hac imago, & quomodo eam asportare poteris? respondisse Virginè: Accipe modo, quia alleuiabit pondus filius meus. Quo audito, Hyacintho eam arudine leuiorè visam, et vna manu per Borysthenem siccis pedibus ab eodem vsq; Craconiam fuisse asportatam. Segetem grandinis vi depressam oratione restituit. Hymnis angelicis, præuiâ S. Mariæ, in caelos euocatus fuit.

Franciscus cum Alexandria in Longobardia cum quodam honesto viro hospitatus fuisset, ab eo rogatur, ut propter obseruantiam Euangelij de omni appposito manducaret. Qui cum eius deuotioni assentiret, ipse accurrens, caponem septennem preparat manducandum. Manducantibus illis, infidelis quidam transiens, amore Dei elsemosynam petijt. Mox Franciscus membrum ei mittit caponis. Reseruat infidelis datum, & in crastinum, dum Franciscus prædicaret, ostendit illud, dicens; Ecce quales carnes comedit iste Frater Franciscus, quem vos, ut sanctum, honoratis. Nam hoc mihi dedit. Sed cum membrum caponis omnibus piscis videretur, velut insanus ab omni populo iudicatur. Quod cum ille didicisset, erubuit & veniam postulauit. Redierunt quoq; carnes ad suam speciem, &c. Hæc sunt inter alia infinita generis huius illa magna, clara;

certa & indubitata miracula, propter quæ canonizantur & in catalogum Sanctorum Diuorumque multi in Papatu referuntur.

Quod verò ad miracula ipsa attinet, negamus eum pro Sancto habendum, à quo, vel apud cuius sepulchrum miracula fiant. Deus enim permittit interdum etiam per falsos doctores perque malos & impios homines edi miracula. Exod. 7. Magi & malefici apud Pharaonem suis artibus signa ediderunt. Matth. 7. inducit Christus quosdam dicentes in die iudicij, Nonne Domine in nomine tuo dæmonia eiecimus? nonne in nomine tuo multas virtutes edidimus? Quibus tamen dicitur, Nunquam noui vos, discedite à me qui facitis iniquitatem. Matth. 24. dicit Dominus: Surgent Pseudochristi & Pseudoprophetæ, & signa magna edent, ita vt in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi: A Paulo 2. Thessal. 2. c. Antichristi aduentus describitur secundum operationem Satanae, cum signis & prodigijs multis. Vnde & Cyrillus lib. 7. c. 13. in Ioannem, Miracula, inquit, nihil adiciunt sanctitatis homini, cum malis & reprobis id etiam competat. Inprimis reiicienda sunt miracula, quum abducunt homines à Deo ad idola, & à veritate religionis ad superstitiones.

Instat Iesuita & ait; Si credimus sine vlla hæsitatione Cæsarem & Pompeium fuisse, quia id testantur communi consensu historici, qui tamen homines fuerunt, & mentiri potuerunt; cur non credimus, sine hæsitatione, quod testatur Deus ipse per miracula, quando nulla est ratio suspicandi contrarium? Respondetur, imparia esse, quæ Iesuita hic pro paribus sumit. Creduntur res verè ab hominibus gestæ, si ab authoribus fide dignis describuntur. Miracula autem nec omnia Dei sunt, quum & demones & impij miracula faciant. Ineptè igitur ex aliquibus Dei veris miraculis vniuersaliter argumentum petitur.

QUARTVM argumentum petit Bellarminus à preparatione. Nam, inquit, antequam Sancti canonizantur, indicuntur ieiunia & preces publicæ, &c. Non est autem credibile, Deum non adesse Ecclesiæ suæ sic dispositæ & supplicanti, Respondeo, distinguendum inter veram ecclesiam, & pseudocatholicam seu Pontificiam. Illi semper adest Christus, sicut promisit: huic verò non item, quia ieiunijs & supplicationibus supersticiosi disposita est, quas non respicit Deus. Inquit enim Isa. 29. Appropinquat mihi populus iste ore suo, & labijs me honorat, cor autem eorum procùl abest à me. Sed frustra me colunt, docentes doctrinas quæ sunt mandata hominum.

QUINTVM & vltimum argumentum sumptum est à posteriori. Nam, inquit, licet in alijs rebus Pontifices Rom. possint errare, in hac tamen nullus vnquam error deprehensus est. Resp. Falsum hoc esse ex præcedentibus intelligitur.

Obijciunt etiam nonnulli Augustini quoddam dictum, Multorum corpora honorari in terris, quorum animæ torqueantur in gehenna. Respondet Bellarminus, locum hunc fortasse non esse Augustini, se enim in eius operibus reperire non potuisse. Præterea, intelligi posse de impijs, qui honorantur superbissimis sepulchris, cum tamen animæ torqueantur in gehenna. Vel de corporibus Sanctorum non canonizatorum. Vel de corporibus fraude aliquâ suppositis pro corporibus Sanctorum. Vel deniq; de Martyribus Donatistarum, qui honorabantur ab hæreticis vt Martyres, cum animæ eorum reuera torquerentur in inferno. Respondeo ad primum: dictum hoc, in ipso etiam Papatu de veneratione Sanctorum vsitatum fuit: ideoq; ex fama publicâ apud Pontificios quoq; rectè concluditur, quid incerta sit ista veneratio & canonizatio, siue Augustini sit, siue vulgi. Secundò respondeo ad Bellarmini exceptionem 1. non questionem esse iam, de religioso cultu reliquiarum, nec de sepulchris solummodò corporum, sed in genere de veneratione & canonizatione. Ad 2. Agi de cultu publico et religioso, qui erga sanctos illos minimè traditur & permittitur apud Papistas, qui non canonizati sunt: & quorsum illis obscuris, ignotis ac incertis procurentur, cum tot habeant sanctorum canonizatorum millia? Ad 3. Neminem Papistarum, excepto Bellarmino, hoc diceret de reliquijs suorum Sanctorum, quas in altaribus, thecis, &c. depositas esse constat. Ad 4. Donatistas iam olim extinctos esse: hoc autem vulgi dictum de re præsentî vsurpatum fuisse.

E

DE ORIGINE FESTORVM

*Adstipulatur etiam huic vulgi dicto Cornel. Agrippa de Vanit. Scient. c. 98. inquit: Multos constare in fide errasse, & opiniones illorum pro hæreticis damnatas, cum tamen ipsi habeantur in Canone Sanctorum. Et Bossarius, Multos, inquit, vidi, qui malè vixerant Romæ Canonizatos, vt refert Morconus parte 2. Apologia Cath. pag. 474. Londin. edit.*

*Vt autem concludam, Melchior Canus & ipse Pontific. ius, si non affirmat Papam in canonizatione Sanctorum errare posse, tamen dubiè admodum de eo loquitur lib. 5. loc. Theol. pag. 175. Quid si, inquit, Ecclesia errat in reponendis viris iustis in numero Sanctorum, certè non esset absurdum Diuorum omnium cultum ab Ecclesia explodere: intellige eos qui post Clementem consecrati sunt: quare si in illis erraret grauius in moribus falleretur, nisi fortè nihil intersit, Diabolumne colas, an hominem condemnatum. Ne igitur tantus error in Ecclesia sit Deus prouidebit.*

CAPVT VII.

De Vigilij Festorum.

Vigiliæ festorum vnde originem traxerint.

Postolorum temporibus, & aliquandiu post ea, quum Christianis propter insidias & persecutiones assiduas tyrannorum & hostium religionis interdum vix prodire liceret in publicum, non nisi noctu & antelucanis horis ad sacra sua peragenda conuenerunt, sicut ex Plinij Secundi epistolis, & Scriptoribus Ecclesiasticis intelligitur.

Fuit & hoc vsitatum pluribus in locis in prima illa ecclesia post Apostolorum tempora, vt etiam extra persecutionis metum, tota Paschali hebdomada, præsertim verò nocte præcedente Dominicam Resurrectionis, in templis publicè vigilarent & iuiunarent. Sic enim Tertullianus lib. 2, ad uxorem scribit: Quis solennibus Paschæ obnoctantem uxorem securus sustinebit? Et Eusebius de Vita Constantini lib. 4, refert, Constantinum Paschales illas per uigilaciones ornasse lampadibus, & accendisse per totam urbem columnas seu moles cereorum. Ex Nazianz. etiam Oratione in S. Pascha apparet, noctem eam antedie Resurrectionis, per vigilem totam fuisse Christianis, luminibus ubiq; & publicè & priuatim accensis. Et Ambrosius Serm. 60. In Paschate, inquit, ieiunauimus sabbatho, Vigiliam celebrauimus, & orationibus percunctanter institimus. Rursus vigiliarum Paschæ meminit Eusebius in historia Narcisci Hierosolymitani Episcopi, de quo scribit lib. 6. cap. 9. quòd in vigilij Paschatis, deficiente oleo, oratione impetrâit, vt aqua infusa lampadibus, ad præbendam lucem facta fuerit idonea.

Ex his verò consuetudinibus & ritibus originem posteris ætatibus sumpserunt Vigilia & Ieiunia in profestis magnarum solennitatum ad templa & cæmeteria, in publicis congressibus tam mulierum quàm virorum. Theodoretus in Tripartita hist. lib. 5. cap. 32. Vigiliarum ad sepulchra martyrum auctores facit apud Antiochenos Flavianum & Diodorum. Isti (inquit, Flavianus & Diodorus Antiocheni) diuinos amatores ad sepulchra martyrum prouocantes, vigilias celebrabant, cum illis Deum laudantes. Hæc Leontius (Antiochenus Episcopus) intuens, prohibere quidem iudicauit inconsultum, quum videret multitudinem valde viris illis optimè adhærere. Sed vtens mansuetudine verborum, poscebat ab eis, vt has festiuitates in Ecclesijs potiùs celebrarent. Et illi quidem quod iubebatur egerunt, & amatores suos ad ecclesias congregârunt, vt alacriter Deum concordia voce laudarent. Ad quæ verba B. Rhenanus in margine librè annotat, sic multa in Ecclesiam introducta esse. Facta hæc sunt circa annum Christi 375. tempore Gratiani Imp.

Vigiliæ nocturnæ mulieribus interdixit.

Sed quia hæc nocturna sacra multorum scelerum causa progressu temporis esse cœperunt, ideo accessus ad ea mulieribus interdicitur Canone 35. Elibertini Concilij, vbi ita præcipitur

sur

ur: Placuit prohibere, ne foeminae in coemeterio peruigilent, eo quod saepe sub obtentu orationis scelera latenter committantur. Extat quoque Constantij constitutio lib. 16. integri Theodosiani Codicis, ut aboleantur nocturna sacrificia, Magnentio auctore permissa. Vigilantius etiam ob eandem causam has excubias maxime omnium impugnavit, publiceque execratus est. Contra vero Hieronymus grauiter repugnabat, argumentans paucorum culpam religioni damno esse non debere: quia qui peccarent vigilando in templis, possent etiam in suis vel alienis domibus eadem facere.

Sed tamen res subinde in peius ruit, sic ut in his conuentibus nocturnis pueri puellaeque amores iam licentius meditarentur, iuuenes palam strupum offerrent, senes lenocinium facerent, & matronae passim corrumpi minus erubescerent, ut Polydorus Vergilius scribit lib. 6. cap. 4. Quum itaque domus Dei hoc modo facta esset spelunca latronum, id est, stupratorum & adulterorum, ne id malum latius serperet, tandem aliquando instituerunt veteres loco vigiliarum ieiunia pridie diei cuiusque festi celebrioris: mansit tamen Vigiliarum, id est, officij nomen huiusmodi ieiunij, quae aequae observantur ac Quadragesimalia. Tale remedium datum est crescenti huic morbo, post tempora Hieronymi, qui obiit anno reparatae Salutis 420. Polydorus ibidem. De hoc Mantuanus ita canit lib. 1. Fast.

Quod nostri in templis atque vigilare solebant,  
Excubiasque pati solennia mane sequenti  
Festa recepturi: morem noua sustulit aetas.  
Nam quia nox sceleri solet esse occasio, & illud  
Observant qui furta volunt committere tempus  
Ieiunare diem visum est sapientius illam  
Quae praet, & clauso noctem dormire cubili

Et Innocentius III. circa annos demum 1210. Vigilijs Apostolorum ieiunandum esse populo Christiano praecepit, praterquam in Ioannis, Philippi & Barnaba, pro quibus Rogationum diebus ieiunare possit, ut habetur in Chronico Editui.

Ethnici quoque suas Vigilias & sacra nocturna habuerunt, quae tamen ob impudicitiam & omnis generis libidines in ijs perpetratas omnes honesti viri damnarunt. In templis Isidis & Aesculapij frequenter fuisse dicuntur nocturna vigilae: sed propter quas dici de illis potuisset, quod de Adonidis templo aliquando dictum fuit, εὐνὴν ἱερὴν. Apud Plautum in Aulularia Lyconides adolescens filiam Euclionis in Cereris vigilijs vitiasse dicitur. Sed & apud Euripidem in Bacchis Pentheus, quum audiret Orgia sacra noctu celebrari, grauiter exclamat, id vitiosum esse, & mulieribus periculosum.

Τὸν εἰς γυναικας δ' ὀλίον ἔστι καὶ σαθρὸν.

Quare & Eupolis vetus poeta Comicus in suis Baptis nocturna illa Atheniensium sacra, quae Cottytia dicebantur, quo minus damnaret, ne mortis quidem periculo adduci potuit. Olim quoque apud Myonem urbem, τῷ θεῶν Μελιχιδῶν nocturna sacra fuisse accepimus: Romulus etiam quum pro sua prudentia intelligeret, nullam esse tam castam religionem, quam hominum libido atque impudicitia non contaminet, si & adsint latebrae, & absit pudor, rectissime sapientissimaeque legem tulit, NE VIGILIAE nocturna in templo Roma haberentur. Nam quum suos ciues saepe conuenire vellet religionis causa, & hos tamen caetus congressusque virorum atque mulierum castos esse optaret, noluit in templis locum esse latendi, ne tandem ea essent lustra aut lupanaria magis quam templa. Imò etiam arcanas Bacchi initiationes summouit. Sic enim Dionysius scribit, grauiter eum damnasse διαπανυχιατικὰς ἐν ἱεροῖς ἀνδρῶν σὺν γυναιξίν, καὶ τοῖς βακχεῖαις καὶ τελεταῖς ἀπορρήτους. Hanc si Romani legem, qua oportebat & diligentia, & seueritate, perpetuo seruassent, non contaminasset sua libidine sacra Bona Dea Clodius: non irrepsissent in urbem nocturna illa nefandaque Bacchanalia, quae vix tandem ab urbe condita annis 568. sublata sunt grauisimo Senatus consulto referente sapientissimo consule Sp. Posthumio Albino. Neque verò id M. Tullius in suis legibus omisit. Vidit enim quam Reipub. interesset, diligenter seruari, quod Romulus initio sanxerat. Sic itaque & ipse statuit: NOCTURNA mulie-

Vigiliae abolitae & in earum locum Ieiunia in profectis instituta.

Ethnici quoque habuerunt Vigilias sed honesti viri illas damnarunt.

Pentheus.

Eupolis.

Romulus.

Cicero.

## DE ORIGINE FESTORVM

rum sacrificia ne sunt, præter illa, quæ pro populo ritè fiant. Néue quem Initi-  
 anto, nisi, vt assolet, Cereris, Græco sacro. Sed audiamus & eius, & Atticibac de re  
 quam subiecit disputationem, atq; iudicium. Exstat enim apud eum libro secundo de Legibus,  
 his verbis: M. At verò quod sequitur, quomodo aut tu assentiare, aut ego repræ-  
 hendam, sanè quæro Tite? A. Quid tandem id est? M. De nocturnis sacrificijs mu-  
 lierum. A. Ego verò assentior, excepto præsertim in ipsa lege solenni sacrificio ac  
 publico. M. Quid ergo aget Iacchus Eumolpidæq; vestri, & augusta illa myste-  
 ria, siquidem sacra nocturna tollimus? non enim populo Romano, sed omnibus  
 bonis firmisq; populis leges damus. A. Excipis credo illa, quibus ipsi Initiati  
 sumus. M. Ego verò excipiam: nam multi cùm multa eximia diuinaq; videntur  
 Athenæ tuæ peperisse, atque in vitam hominum attulisse: tùm nihil meliùs illis  
 mysterijs, quibus ex agresti immaniq; vita exculti ad humanitatem, & mitigati  
 sumus: Initiatiq; vt appellantur, ita reuera principia vitæ cognouimus. Neque so-  
 lùm cum lætitia viuendi rationem accepimus, sed etiam cum meliore spe morien-  
 di. Quid autem mihi displiceat in nocturnis, poëtæ indicant Comici. Quæ licen-  
 tia Romæ data, quidnam egisset ille, qui in sacrificium cogitatam libidinem intulit,  
 quo ne impudentiam quidem oculorum adijci fas fuit? A. Tu verò istam Ro-  
 mæ legem rogato: nobis nostras ne ademeris. M. Ad nostra igitur reuertor, quibus  
 profectò diligentissimè sancendum est, vt mulierem famam multorum ocu-  
 lis lux clara custodiat: initienturq; eo ritu Cereris, quo Romæ Initiantur. Quo in  
 genere seueritatem maiorem Senatus vetus authoritas, de Bacchanalibus, &  
 Consulum exercitu adhibito, quæstio, animaduersioneq; declarat. Atq; omnia no-  
 cturna (ne nos duriores fortè videamur) in mediâ Græcia Diogondas Thebanus  
 lege perpetua sustulit. Nouos verò Deos, & in his colendis nocturnas peruigila-  
 tiones sic Aristophanes facetissimus poëta veteris comœdiæ vexat, vt apud eum  
 Sabazius, & quidem alij Dij de peregrinis iudicati, de ciuitate eijciantur. *Has  
 ille.*

## CAPVT VIII.

### De Octauis festorum celebriorum.

Origo Octauarum festorum maiorum.

**O**ctauas festorum ex veteri lege sumpserunt Christiani. Nam Leui. 23. c. sic præcipitur  
 de festo Tabernaculorum: Dies quoq; Octauus erit celeberrimus atq; sanctis-  
 simus: &c. Confirmat hoc Baronius etiam, qui in suis Notis ad Martyrologi-  
 um Rom. Ianuar. die 2. sic scribit: Octauam festorum sanctissimam & celeberrimam  
 esse debere, diuina lex sanxit Leuit. 23. c. Vnde sancta Ecclesia tempore Euangeli-  
 cæ gratiæ est mutuata exemplum, vt celebriores quasdam solennitates etiam Oc-  
 tauarum additione illustraret: sanctè etenim pieq; Dei Ecclesiam ex antiquis  
 illis ritibus quædam accepisse testatur S. Leo Papa Serm. 7. de Ieiunio septimi  
 mensis.

## CAPVT IX.

### DE DOMINICA die, & eius antiquitate.

Dominica dies antiquissima.

**D**ominicam diem mox post Christi in celos ascensionem, & quidem ab Aposto-  
 lis institutam fuisse nemini dubium esse debet. Habemus enim ea de re testimonia,  
 non obscura Scriptura. Actoy. 20. capit. dicitur, discipulos conuenisse τὴν εὐαγγελισ-  
 τὴν ἡμέραν τὴν πρώτην τῆς σαββάτου, ad frangendū panem. Et Paulus 1. Cor. 16. cap. scribit, vt vnâ  
 quæq; die sabbathorū quisq; apud se recondat, &c. Vbi omnes interpretes per VNAM  
 SABBATHORUM

S A B A

SABBATHORVM diem Dominicam intelligunt. Sic Marci ultimo dicitur, mulieres ad monumentum Christi venisse summo mane τῆς μιᾶς σαββάτων vna die sabbathorum. Et quia non habetur VNA SABBATHI, sed VNA SABBATHORVM, ne quis intelligeret fortè vnum aliquem dierum Paschalium, quod Paulus à Midelburg Forosempronienſis Episcopus lib. 1. de die Paſſionis Domini cap. 2. fecit, quòd multum interesse putauit dicere, VNA Sabbathi, & VNA sabbathorum, quòd vna sabbathi significet primam septimanæ diem post sabbathum, sed eo sensu non posse exponi vnam sabbathorum: idcirco Marcus Euangelista seipsum & reliquos quasi declarat & interpretatur, versu 9. dicens, Resurrexisse Iesum manè πρώτη σαββάτη primâ die sabbathi, hoc est, septimana, seu primâ die post sabbathum Paschæ. Dicitur autem dies Dominica VNA sabbathi, id est, prima dies hebdomadis, phrasi Hebraica, quâ vnum accipitur pro primo, & sabbathum pro hebdomade, vt Hieronymus aduersus Vigilantium significauit. Deinde Apostolus & Euangelista Ioannes in Apocal. cap. 1. disertè mentionem facit τῆς κυριακῆς ἡμέρας Dominica diei. Et quia expressè addit articulum præpositiuum, non de quauis die (sunt enim omnes dies Domini) sed de certa aliqua, & quidem de illa tantum loquitur quæ nobis adhuc hodiè est religiosa ac celebris. Vnde simul apparet, Dominica diei obseruationem scriptam traditionem esse.

Explicatur locus Mar. 16.

Dies Dominica cur vna sabbathi dicatur,

Post tempora autem Apostolorum vetustissimi etiam auctores diei Dominicae, & conuentuum quos Christiani in ea celebrarunt, mentionem subindè faciunt. Iustinus Martyr in Apologia 2. scribit, die Solis, id est, die Dominica Christianos solitos fuisse ad sacrificium Eucharistiae conuenire. Meminit etiam Dionysius Corinthiorum Episcopus in fragmento epistolæ ad Romanos, quod extat apud Euseb. lib. 4. historiae Ecclesiasticae cap. 23. in quo inquit, Sanctam hodiè Dominicam diem peregrinamus, &c. Vixit sub Vero & Commodo Imp. circa annos Christi 174. Tertullianus quoque, qui vicinus fuit valdè Apostolorum temporibus, in libris suis passim diei Dominicae meminit: & in libro de Idololatria, inter Christianorum solennitates primo loco numerat Dominicam diem, & ait, Christianis quoque die festum vel solennitatem esse.

### Cur Christiani Sabbathi Iudaici loco diem Dominicam obseruent.

**H**Anc autem diem Dominicam Apostoli in locum reiecti Sabbathi Iudaici substituerunt & ordinarunt, in qua ipsi suis cætus & conuentus ecclesiasticos celebrarunt: PRIMO, Ne viderentur Iudaismo, & Iudaicis ceremonijs: vel potius superstitionibus astricti & alligati: & sic testarentur simul obrogationem Mosaicorum festorum, libertatemque Christianam. Hanc rationem affert Ignatius, qui Apostolorum ætatem mox est consecutus, in epistola ad Magnesium. Vnde in Laodiceno Concilio quoque, quod celebratum est post mortem Iouiniani Imp. circa annos Dom. 364. sancitur can. 20. Non oportere Iudaizare Christianos, & in Sabbatho vacare, sed potius operari in eadè die, Dominicam præponendo Sabbatho. Quod si inuenti fuerint Sabbathum Iudæorum obseruantes, anathemate ibidem feriuntur. SECUNDO, quòd die Solis, vt Mathematici Dominicam vocant, Deus mundum creauit. TERTIO, quòd Christus hac die à mortuis resurrexit, & redemptionem humani generis perfecit, & sic in gloriam regni Noui Testamenti intrauit. Has duas rationes Iustinus profert Apologia 2. Et posteriorem Augustinus quoque reddit epist. 119. vbi inquit: Dies Dominicus Christianis resurrectione Domini declaratus est, & ex illo cœpit habere festiuitatem suam. Idem etiam testatur de Ciuit. Dei lib. 22. cap. 30. Et de verbis Apostoli Serm. 15. Domini, ait, resuscitatio promisit nobis æternum diem, & consecrauit nobis Dominicum diem, qui Dominicus vocatur, quia eo Dominus surrexit. Maximus Taurinensis Episcopus homilia 3. de Pentecoste indicat, Dominicum diem idè solennem esse, quia in eo Saluator velut Sol oriens, discussis infernorum tenebris, luce resurrectionis emicuerit. In historia quoque Tripartita lib. 1. cap. 9. Sozomenus

DE ORIGINE FESTORVM

refert, Constantinum Imp. honorasse Dominicum diem, quia in eo Christus resurrexisset à mortuis. Hugo in Psal. 119. Patres, ait, veteris Testamenti hebdomadi, id est, septenario seruebant, obseruantes septimam diem, septimam septimanam, septimum mensem, septimum annum decadis, qui dicitur Iubilæus: Patres verò Noui Testamenti Ogdoadi seruiunt, id est, octonario, seruantes octauam diem, id est, Dominicam, ob reuerentiam Dominicæ resurrectionis, & missionis Spiritus sancti. **QUARTO**, Cælius Rhodig. lib. 7. cap. 42. *Antiq. Lect. Sabbathi loco Christianos diem Solis, ut Mathematici vocant, colere, eumq; Domino adscripsisse, dicauisseq;, & illius cultui totum mancipasse primæ Ecclesiæ fideles scribit, quòd nullà magis re imaginari præpotentis, ac vniuersa supereminentis Christi maiestatem congruentius possumus, quàm per splendidissimum Solis lumen. Nam scriptum est, Et in Sole posuit tabernaculum suum. Et exijt de tribu Iuda, cuius signum leo est, solare animal. Sed & in Repub. Plato visibilem filium Dei Solem dixit, quem nos intelligimus imaginem inuisibilis filij, qui lux vera, illuminans omnem mentem, expressius habet simulacrum Solem hunc, qui lux est imaginaria, illuminans omne corpus.*

Dominicæ diei libera fuit obseruatio.

*Esi verò ex his constet, Dominicum diem iam tum Apostolorum temporibus Iudaici Sabbathi loco solennem fuisse, non inuenitur tamen vel Apostolos, vel alios lege aliquâ & præcepto obseruationem eius instituisse: sed illam fuisse liberam inde colligitur, quòd non solum Dominicâ die, sed quartâ etiam & sextâ feriâ Ecclesiasticos conuentus celebrârunt, ut Augustinus & Epiphanius indicant. Et Socrates historia Ecclesiast. libro 5. cap. 22. de diuersa Paschatû, aliorumq; rituum obseruatione prolixè disputans, clarè inquit: Nemo Apostolorum quicquam de illo (Paschatû festo) sanciuit. Et paulò antè: Nusquam, ait, Apostolus, nec ipsa Euangelia, iugum seruitutis illis imponunt, qui ad prædicationem accedunt: sed Paschatû festum, & alios dies festos, ipsi homines suis quicq; locis propter remissionem laborum, & memoriam salutiferæ passionis, sicuti voluerunt ex consuetudine celebrârunt. Neq; Seruator hoc, aut Apostoli, nobis lege aliquâ obseruandum esse mandârunt. Quòd propterea repero, ut videas, quum in primitiua Ecclesia ipsius quoq; Dominicæ diei obseruatio, nullâ lege præcepta, sed libera fuerit, quàm iniquè Antichristus cum ecclesia Christi posterioribus sæculis egerit, qui festa plurima non in honorem Christi, sed Sanctorum mortuorum instituta, summâ deuotione Christianis colenda obseruit, pro quibus etiamnum hodiè Iesuitæ, tanquam pro aris & focis, depugnant.*

Constantinus M. Dominicam diem primò lege præcepit.

*Constantinus Magnus Christum verâ fide amplexus, obseruationem & sanctificationem huius diei primus sanciuit: nouâ enim lege diuulgatâ indixit, ut per vniuersum orbem terrarum omnes Dominicam diem celebrarent & venerarentur, ut Eusebius indicat in vita eius lib. 43. & Sozomenus lib. 1. cap. 8. Quòd etiam sequentes ipsum Imperatores fecerunt.*

Cur Christiani primitiuæ Ecclesiæ suum Sabbathum  
Dominicam diem appellârint: vbi & de nominibus  
dierum Septimanæ apud Christianos.

Iudæi dies hebdomadæ per sabbatha computarunt.

**I**udæi dies Septimana Sabbathorum nominibus compararunt: diem enim septimam, quâ ab omni opere, iuxta præceptum Domini, quiescunt, Sabbathum: proximam sequentem, quæ nobis Dominica est, primam sabbathi, vel vnâ sabbathi, aut sabbathorû, & sic dinceps nominârunt. Non quòd omnes sabbathorum, hoc est, requiescitionum dies esse potuerint: sed quòd à requiescitionum die, quæ suo nomine & cultu singularis excellabat, prima sabbathi, vel secunda sabbathi aut sabbathorum, vel tertia, vel cætera suo quâq; censerentur ex ordine, ut Beda testatur lib. de Natura rerum cap. 2. Verùm ne hæc quidem ratio ab initio obseruata fuit in populo Dei, sed, ut Philastrius in libro de Heresibus testatur, dierum numerus, primus, secundus, tertius, quartus, quintus, sextus, septimus à Deo primò appellatus fuit.

Gentiles

Gentiles autem quum obseruationem hebdomadae vel à Iudæis vel à Christianis didicissent, mox hanc in laudem suorum deflexere deorum: primam diem Soli, secundam Lunæ, tertiam Marti, quartam Mercurio, quintam Ioui, sextam Veneri, septimam Saturno consecrantes: quare de re plura alio loco diximus.

Ethnici diebus hebdomadae planetarum nomina imposuerunt.

Iudæicam dierum hebdomadae computationem per Sabbatha, Christiani diu retinuerunt, imò Epiphanius adhuc dies sic numerat. Syluester autem Rom. Pontifex huius nominis primus, nec Iudæos, nec gentiles imitari volens, statuit vt dies hebdomadae, ad numerum FERIARVM digererentur, vocarenturq; prima, secunda, tertia, quarta, &c. feria, ad eum propè modum, quo apud Hebræos dies appellatione sabbathorum distincti erant, nisi quod nomina sunt diuersa. Saturni verò diem antiquo legis vocabulo Sabbatum & primam feriam, quæ in locum dii Solis subiecta fuerat, Dominicam appellari voluit: idq; fecisse dicitur rogatu Constantini M. vt Durandus in Rationali libro 7. cap. 1. & Polydorus Vergilius libro 6. cap. 5. de Inuent. rerum indicant. Gyraldus in libro de Annis & mensibus ex Nicephori quadam Oratione & Politiano, hoc inuentum Constantino M. soli tribuit, simul tamen refert, virum multæ lectionis & diligentia Bedam hoc Syluestro ascribere.

Christiani ab initio septimanae dies etiam per sabbatha computauerunt, Syluester autem Papa per ferias computare iussit.

Quòd autem Simson Metaphrastes apud Aloykium Lippomanem & Laur. Surium tomo 6. de Vitis Sanctorum indicat, Syluestri inuentum esse, vt primus dies hebdomadis Dominicus nominaretur, falsum est: iam antea enim hic dies Domino sacratu erat, & Ioannes in Apocalypsi expressè Dominica diei mentionem facit. Credibile autem istud institutum fortè hoc temporis minis seruatum Constantinum & Syluestrum per hunc modum innouare voluisse.

Metaphrastes error.

Ceterum quòd diem hanc non Iesu, vel Christi, aut simili nomine, sed Domini seu Dominicam diem appellauerunt, factum est in Christi Domini nostri honorem, vel vt refrigeraretur memoria rerum ab ipso hac die gestarum: vnde Augustinus dicit, De verbis Apostoli Serm. 15. Dominicus hic dies idcirco dicitur, quia eo die Dominus resurrexit: vel vt ipso nomine docerent illum totum Domino consecratum esse debere. Ob has causas ipsæ aedes quoque, in quibus sacri coebebantur cœtus DOMINICA veteribus dici cœperunt. Nam B. Rhenanus, diligentissimus vscustatis indagator, in suis ad Eusebij ecclesiasticam historiam Scholijs, Primi, ait, illi Christiani templa in honorem Christi Domini erecta DOMINICA appellabant, in quibus precum, sacrarum lectionum, Eucharistiæq; causâ conueniebatur. Erat autem apud veteres DOMINI vocabulum paulò frequentius quàm Christi, iuxta consuetudinem Apostolicam, & solennem Euangelicæ historiarum modum. Proinde, quoniam Dominum semper habebant in ore, etiam ipsa loca, in quibus propter Dominum coibant appellauerunt DOMINICA. Vnde Germani etiam nùm Episcopalia templa, quæ certè primaria sunt, & reliquis antiquiora Doms vocant, & illorum Canonicos Domherren. Hac Rhenanus. Parirationis & diei primæ hebdomadis hoc nominis indicum videtur.

Prima dies hebdomadae cur Dominica dicatur.

FERIAS autem dies septimanae nominauerunt, à feriando: quia toto tempore à vitijs feriari debemus, non quòd sit à necessarijs vitæ operibus feriandum. Vel dicuntur à fando, id est, loquendo: quoniam, sicut legitur Gen. 1. Dominus dixit & facta sunt. Durandi Ration. lib. 7. cap. 1. Ethnici dies illos quibus feriabantur, & nullū opus fieri licebat, vocauerunt Feras, à feriendis victimis, quæ tunc immolabantur: vel à ferendis epulis, quæ tùm maximè ex pecorum frugumq; prouentibus fiebant. Polydorus lib. 6. cap. 5.

Dies septimanae cur Feras dicantur.

Hæc autem dierum ratio sic à Syluestro instituta, hodiè in rebus diuinis tantum locum habet, aliàs nomina pristina Ethnicorum Deorum recuperauerunt. Pudendum autem est simulq; dolendum, Deos gentium inter Christianos, & quidem Euangelicos tam memorabile monimentum habere. Vnde non immeritò Philastrius Brixienfis Episcopus, non spernendæ eruditionis

Præsul, cuius & honorificè in Epistolis ab Augustino facta est mentio, in eo libro

quem de Hæresibus scripsit, hanc quoque consuetudinem pro hæresi habendam esse putauit. Eundem errorem damna-

uit etiam D. Augustinus in Psalmum 93.

E A

DE ORIGINE FESTORVM  
Non esse ieiunandum diebus Dominicis.

**N**on esse ieiunandum Dominicis diebus ex Ignatii epistola ad Philadelphianos intelligitur. Vbi tamen nimis violenter contra doctrinam Apostolorum, & libertatem Christianam in hac verba erumpit: Quicumque Dominicam & Sabbathum (hic aliqui interponunt NON, sed in Græco non extat, nec conuenit cum sententia eius) ieiunauerit, præter vnum Sabbathum Paschæ, ipse est Christi interfectoꝝ. Quæ tamen planè supposititiâ esse videntur. Nam Tertullianus in libro de Corona militis testatur quidem, quòd suâ etate ieiunium Dominico die nefas duxerint: fatetur tamen, veteres hoc obseruâsse sine vllò scripturæ testimonio, solius traditionis titulo & consuetudinis patrocinio. Meliades autem Papa circa annum Christi 313. hoc lege primùm constituit, quòd eo die Ethnicis & Manichæi hæretici deuotè ieiunarent. Sic enim ad Hispaniarum Episcopos inter alia scribit: Ieiunium Dominicæ diei, & quintæ feriæ nemo celebrare debet, vt inter ieiunium Christianoꝝ & gentilium, veraciter credentium, & infidelium, atque hæreticorum vera, & non falsa discretio habeatur. *Distinct. 3. de Consecr. c. Ieiunium.* Sequutum est Gangrense Concilium circa annum Christi 324. celebratum, in cuius *Can. 18.* ita sancitur: Si quis, tanquam hoc continentia conuenire iudicans, die Dominico ieiunauerit, aut in eiusdem diei contemptum, anathema sit. *Distinct. 30.* Si quis, tanquam. In Carthaginensi 14. Concilio habito anno 401. iuxta Prosperum, iuxta Marianum autem 418. *Can. 64.* præcipitur, Vt Dominico die ieiunans non credatur Catholicus. In Casaraugustana synodo anno 517 in Hispanijs habita *ca. 2.* sancitur, Ne quis ieiunet die Dominicâ causâ temporis (de *Consecr. distinct. 3.* Ne quis timoris, legitur) aut persuasionis, aut superstitionis, &c. *Distinct. 30. c. si quis presbyter.* Ex Concilio quodam Martini Papæ huiusmodi Canon contra Manichæorum superstitionem citatur: Si quis presbyter, propter publicam pœnitentiam à sacerdote acceptam, absq; aliqua necessitate die Dominicâ pro quadam religione ieiunauerit, sicut Manichæi, anathema sit. Epiphanius quoq; *tom. 1. lib. 3. hæresi 75.* indicat, diem Dominicam à ieiunio exceptam fuisse in ipsa etiam Quadragesima: quòd etiam testatur in *Compendiaria via de fide Catholica.* Idq; postea lege sancitum fuit in Atheniensi synodo *cap. 12.*

Die Dominica non flexis genibus orandum.

**A** pud veteres quoque Christianos diebus Dominicis nefas erat de geniculis adorare: hoc est, non licebat flexis genibus, sed stando precari, vt testatur Tertullianus in lib. De Corona militis. Ad quem locum B. Rhenanus, Hodie, inquit, hoc tantum fit adlectionem sacrosancti Euangelij, item in vespertino sacro paschalis hebdomadæ, ex vetustate relictum. Geniculari in adorando velut pœnitentis est. Qui stans adorat, tanquam iam veniam consequutus, gratias agit. Hæc illi. Quia ergò Christus suâ resurrectione, in cuius memoriam Dominica dies celebratur, vicit mortem, idè institutum fuit à veteribus hac die hilari animo gratias pro tanto beneficio agere Domino. Fatetur tamen Tertullianus citato loco, Christianis hoc in more fuisse sine vllò scripturæ sacræ loco, ex sola traditione & cōsuetudine, Vnde apparet quâ fide dignum sit, quòd *dist. 30. cap. Si quis presbyter, ex Concilio quodam Martini Papæ canon citatur, in quo indicatur, ab Apostolis traditum esse, vt per omnes Dominicas, & per omnes dies Paschæ vsque ad Pentecosten, non prosternant se in oratione causa humilitatis: sed recto vultu ad Dominum fungantur orationis officio, quòd in his diebus gaudium resurrectionis Dominicæ celebretur. In Concilio autem Niceno 1. can. 20. primò sancitum est lege, vt Dominicâ die non genua flectentes, sed stantes ad orationem, vota Domino reddant. De Consecr. distinct. 3. Quoniam sunt. Et repetitur in generali Concilio Constantinop. 6. cap. 90. sed est vnus, vt multi alij huius synodi, ex supposititijs canonibus. Meminit huius ritus etiam Hilarius in Psalmos. Ambrosius Sermone 62. & Augustinus epist. 119. cap. 15. Alexandri 111. quoque*

quoque hac de re lib. 2. Decretal. tit. 9. c. 2. Quoniam in parte. huiusmodi decretum extat: Diebus Dominicis & alijs præcipuis festiuitatibus, siue inter Pascha & Pentecosten, genuum flexio nequaquam fieri debet, nisi aliquis ex deuotione id velit facere in secreto, &c. Ex quo intelligimus post huius demum Pontificis tempora, qui Pontificiam sedem occupauit anno Christi 1160. hunc ritum cessasse.

Dominicâ die Processiones habendæ.

**A**gapetus Papa circa annos Christi 585. decreuit, vt diebus Dominicis Processiones in Ecclesijs fierent. Balæus in eius vita. Caranza in Marginalibus annotationibus ad Epistome Conciliorum fol. 194.

Exercitia veterum Christianorum Dominicâ die: vbi & de sanctificatione & profanatione festorum,

**I**ustinus Apologiâ secundâ indicat, quæ fuerint olim Christianorum Dominicâ die exercitia, & quomodo ea celebrata fuerit. Omnes, ait, Urbani & rustici ex agris in vnum congregantur, & primò leguntur scripta Prophetica & Apostolica. Secundò, præses orationem habet & exhortationem, vt bona quæ lecta sunt imitentur. Tertio, cœtus omnis surgit ad preces. Quarto, celebratur communio Eucharistiæ. Quintò, conferuntur elemosynæ ad sustentationem pauperum, pupillorum, egrotantium, exulum, &c. Ignatius, vnusquisq; nostrum, inquit, sabbathum celebret spiritualiter, meditationi legis diuinæ operam dans, non corporis indulgentiæ opus creationis & administrationis diuinæ cum admiratione, considerans: & in tali sabbathismo celebret quisq; Dominicam.

Quibus exercitiis festi dies ab antiquis celebrati.

Mox tamen refrigescente studio Dei, non solum hæc pia & religiosa studia penitus intercederunt, & promouum id non est, propter quod vnice primi Christiani feriatum sunt, sed diem Dominicam aliosq; dies festos in honorem Dei institutos, Ethnicorum prorsus more & imitatione, partim ritibus atq; ceremonijs quibusdam ineptis, & superstitionis, partim comessationibus & epulationibus, seu potius belluationibus immanissimis, partim deniq; ludis turpibus & obscenis celebrârunt, ac profestos fecerunt. Fatentur hoc Patres in Africano quodam Concilio can. 27. vbi testantur, conuiuia & saltationes in Natalibus martyrum in morem gentilium celebrari.

Pia festorum exercitia intermissa.

Quocirca plarimi omnibus seculis pij & moderati viri fuerant, qui hunc abusum grauitè reprehenderunt, & de eo conquesti sunt. Tertullianus in Apologetico c. 42. Quis hoc, inquit, sustinere aut defendere potest? Iudæis dies festos exprobrat Spiritus sanctus: Sabbathata, ait, vestra, & neomenias & ceremonias odit anima mea: nobis, quibus sabbatha extranea sunt, & neomeniæ, & feriæ aliquando à Deo dilectæ Saturnalia, & Ianuariæ, & Brumæ, & Matronales frequentantur, munera cômendant, strenæ consonant, lusus, conuiuia cōstrepan. O melior fides nationū in suâ sectam: quæ nullam solennitatem Christianorum sibi vendicat, non Dominicum diem, non Pentecosten etiam si nōssent, nobiscum communicassent, ne Christiani viderentur. Nos ne Ethnici pronunciemur, non veremur. Quibus vtiq; verbis Tertullianus grauitè si temporis Christianos reprehendit, quod sua festa haud aliter quàm Ethnici celebrarent. Vtitur autem argumentatione à minore ad maius, quo efficacius ipsos suæ dementiae conuincat. Et ita vult dicere: Si Deus Iudæorum festa propter illorum abusum odit, quæ tamen ab illo præcepta & instituta fuere, quanto magis odio habet Ethnicorum festa à diabolo ad Dei contumeliam instituta. Deinde, si hæc ipsa Iudæorum festa, quæ olim Deo grata fuerunt, nunc Christianis abominatio esse debent, quanto magis iidem alieni esse debent ab Ethnicorum festis, quæ Deo non modò nunquam grata, sed semper inuisa fuerunt. Denique, si Ethnici tam strenui suæ religionis sunt cultores, vt nullam Christianorum festiuitatem obseruent, ne Christiani esse videantur, quæ ergo hæc est amentia, atq; perfidia, quòd Christiani Ethnicorum festa colunt?

Tertullianus grauis querela.

DE ORIGINE FESTORVM

Augustinus.

De comessationibus, quae diebus Dominicis & festis exercentur, extant grauissima iustissimi magis D. Augustini querela ad Aurelium Episcopum, epistolâ 64, quae etiam dist. 44. cap. comessationes habentur. Item de Sabbatho ad Bonifacium libro 1. contra duas epistolas Pelagij. Idem in Psalmum 91. Iudaeos reprehendit, quod Sabbathis suis à bonis operibus cessent, non autem à malis: quum iuxta Chrysostomum Concione 1. de Lazaro, Sabbathum non otij, sed spiritualis negotij causâ datum sit. Ibidem satius esse dicit, sabbathis arare, quam saltare. In quam sententiam quoque in libro de decem chordis, satius esse dicit, Iudaeos in sabbatho operari, quam spectaculis interesse: & mulieres eorum die sabbathi nere, quam totâ die in Neomenijs impudicè saltare.

Gregorius M.

De diei Dominica profanatione Gregorius Magnus suo quoque tempore conquestus est, in epistola ad Augustinum Anglum: vbi inter cetera dicit, Laicos & seculares illo die plus solito ceteris diebus accuratius cibos carniûm appetere, & non nisi noua quadam auiditate vsq; ad medias noctes sese ingurgitare, dist. 4. c. Deniq; Hugo etiam in c. 4. Luca. Vult, inquit, Dominus festa celebrari, vt melius tunc vacare possimus orationi & contemplationi, nō comessationibus & porationibus, sicut multifaciunt, qui putant festorum Domini celebrationem consistere in comessationum & ebrietatum amplificatione, quod est magis festa violare. Polydorus Vergilius ait, apud Christianos nulla alia de causa fieri gratiorem diem festum iuuentuti, quam vt otium sit ad ducendas choreas. Et lib. 6. c. 8. de Inuent. Bona, inquit, pars hominum otium festorum dierum non ad orandum, non ad diuina scripta audienda, cuius rei causâ datum est, sed ad omnifariam bonorum morum corruptelam augendam, indices magis magisque consumit: dicitans se id animi gratiâ facere, quasi planè sentiens cum Platone, qui ob illud ipsum Deum eiusmodi festa sacra instituisse aiebat. Atque ita bellè Ethnicos, perinde in hac re, vt in nimis alijs multis æmulantur: quod tantum abfuit vt maiores nostri fecerint, vt etiam illud ipsum audacter isdem Ethnicis vitio dederint, teste Tertulliano in Apologetico. Et in Dominica orationis interpretatione idem ait: Dies festi eâ de causâ instituti sunt, quò eos precibus ac diuinarum literarum studijs daremus, secundum illud Decalogi præceptum, Sabbatha obseruato. Verùm quòta hominum pars dies festos rectè agit, quum non aliud fermè tempus hodiè magis detur omnis generis ludis, choreis, amoribus, compositionibus, aleis, pacitionibus atque nundinis: propterea haud dubiè expediret, vt ita tandem prouideretur, quo illi aut castius celebrarentur, aut saltem minuerentur, ne lasciuia iuuentuti tantum amplius spacij esset, sese contra præceptum Domini damnosis artibus exercendi, corrupendiue, si malum aliter sanari minus posset.

Sed nullo vnquam tempore maior fuit occasio hac de re conquerendi, quam hodiè. Negari enim non potest, quod Dominicis alijsq; festis diebus non vtamur ad auditum verbi Dei, ad preces, ad vsum sacramentorum, ad lectiõem scripturae sacrae, & ad similia pia atque honesta exercitia, sed quod abutamur ijs potius ad computationes, ebrietates, helluationes, ludos, pugnas, spectacula, mercatus, choreas, & alia tam sedulo, quam si lege aliquâ ita fieri oporteat: adeoq; non Christiana festa, sed potius Ethnicorum Saturnalia, Matronalia, Lupercalia, & Bacchanalia, cum magna Christiani nominis ignominia colimus. De qua impia & scelerata festorum Christianorum profanatione Thomas Naogeorouus libro 4. Regni Papistici ita canit: